П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курган 7 июня 2021 года

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Кургана Карецкого А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Банникова В.В., 

при секретаре Якушовой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

14 марта 2021 г. в период времени с 9 часов до 21 часа полицейский (водитель) 1 отделения 1 взвода 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану Потерпевший №1, назначенный на указанную должность с 23 марта 2020 г. приказом командира ОБППСП УМВД России по г. Кургану № 13 л/с от 19 марта 2020 г., на основании постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов 2 роты ОБППСП УМВД России по г. Кургану на 14 марта 2021 г., находился на службе по охране общественного порядка на территории, обслуживаемой ОП № 3 УМВД России по г. Кургану, при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, являлся представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и действовал на основании:

1) ч. 1 ст. 1 Федерального закона № 3 от 07.02.2011 «О полиции», согласно которой полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, обеспечения общественной безопасности;

2) п. п. 1, 2, 5, 6 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции», согласно которых деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах;

3) п. п. 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которых сотрудники полиции обязаны: пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

4) п. п. 1, 2, 3, 6, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которых сотрудникам полиции для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении;

5) ч. 1 ст. 18 ФЗ РФ «О полиции», согласно которой сотрудники полиции имеют право на применение физической силы, специальных средств лично или в составе подразделения в случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами;

6) п. п. 1, 3 ч. 1 ст. 20 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции;

7) ч. 3 ст. 30 ФЗ РФ «О полиции», согласно которой законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами.

Кроме того, Потерпевший №1 в соответствии с п. 46 должностной инструкции, утвержденной 20 апреля 2020 г. командиром ОБППСП УМВД России по г. Кургану, находясь на службе, был обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств.

14 марта 2021 г. около 14 часов 50 минут полицейским Потерпевший №1 патрулируя территорию «Центрального парка культуры и отдыха» в г. Кургане выявлен ФИО1, совершающий административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. 

В целях пресечения правонарушения и сбора доказательств совершения, полицейский Потерпевший №1 доставил ФИО1 в помещение поста полиции, расположенного в вышеуказанном парке г. Кургана. 

После чего 14 марта 2021 г. в период времени с 15 часов 10 минут до 17 часов 23 минуты ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении поста полиции, расположенном в «Центральном парке культуры и отдыха» на расстоянии около 151 метра к северу от юго-западного угла 

<

...> в г. Кургане, и около 149 метров к юго-западу от северо-восточного угла 

<

...> в г. Кургане, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти - сотрудник полиции, который исполняет свои должностные обязанности по пресечению совершенного им административного правонарушения и привлечению к установленной законом ответственности, действуя умышленно, в связи с исполнением Потерпевший №1 указанных должностных обязанностей, и из мести за данную законную деятельность, применил в отношении Потерпевший №1 насилие, неопасное для жизни и здоровья, а именно умышленно нанес один удар правой рукой полицейскому Потерпевший №1 в область лица, которое он прикрывал руками, причинив последнему физическую боль. 

Обвиняемым при ознакомлении с материалами уголовного дела заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, которое поддержано им в судебном заседании. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласились с ходатайством.

Потерпевший в судебное заседание не явился, возражений против особого порядка судебного разбирательства не представил. 

Учитывая, что все условия рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия неопасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по месту работы - положительно, на учете у врача-психиатра, не состоит, состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога ДД.ММ.ГГГГ 

Обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд не усматривает у ФИО1 активного способствования расследованию преступления, поскольку оно было совершено при очевидных обстоятельствах, сведений, имеющих значение для расследования уголовного дела, ранее не известных органам расследования он не сообщил, а признание вины при наличии у органов расследования иных доказательств, в том числе пояснений очевидцев и видеозаписи, является необходимым и обязательным условием рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, что само по себе влечет назначение менее строгого наказания 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, состоящего на учете у нарколога, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и 14 марта 2021 года доставленного также в состоянии алкогольного опьянения в отдел полиции в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1. ст. 63 УК РФ), поскольку такое состояние способствовало снижению самоконтроля подсудимого за собственным поведением и применению насилия в отношении представителя власти. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения штрафа, вместе с тем с учетом того, что подсудимый трудоустроен, судимостей не имеет, полагает возможным его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания, т.е. условно, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, полагая, что такое наказание будет являться также и справедливым. 

При определении срока лишения свободы суд руководствуется также и положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 освобождается от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, проходить регистрацию в органах уголовно-исполнительной инспекции в установленные дни. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественное доказательство: диск с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд Курганской области в течение 10 суток со дня его постановления. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, либо отказе от защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Колесов 

№